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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá návrhem elektrické požární signalizace a vytvoření projektu

požárně bezpečnostního řešení stavby domu pro seniory se zvláštním režimem. Návrh EPS a

PBŘ bude proveden dle dostupných národních norem. Z nastudovaných znalostí z odborné

literatury a norem bude provedena rešerše zabývající se problematikou právě EPS a PBŘ.

Klíčová slova: elektrická požární signalizace, požárně bezpečnostní řešení, ústředna, požární

hlásiče, kabelová smyčka

Annotation:

The bachelor thesis deals with the design of electrical fire system (EPS) and making of a project

of a fire safety solution (PBŘ) of senior house with a special attitude. EPS design and PBŘ will

be made according to available national standards. Based on the knowledge gained from the

literature and standards, a search will be made dealing with the issues of EPS and PBŘ.
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1. ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá návrhem elektrické požární signalizace (EPS) a zhodnocením

stavby z hlediska požární bezpečnosti stavby (PBŘ).

Práce je rozdělena na tři části. První část je teoretická a shrnuje základní znalosti o problematice

EPS. Popisuje jednotlivé druhy, jednotlivé hlásiče, ústředny, funkci elektrické požární

signalizace.

Druhá část obsahuje návrh elektrické požární signalizace, umístění a počet jednotlivých hlásičů,

návrh a zakreslení požárních linek, vhodný návrh ústředny a další prvky související s návrhem

elektrické požární signalizace.

V třetí části je požárně bezpečnostní řešení. Posuzovaný objekt je rozdělen na požární úseky,

včetně stupně požární bezpečnosti, posouzení únikových cest, evakuace osob, požární odolnosti

konstrukcí, odstupových vzdáleností a dalších potřebných posouzení pro to, aby byl objekt

bezpečný.

V České republice dojde každoročně k velkému množství požárů. Aby byly škody na zdraví

osob a majetku způsobené požárem co nejmenší se v objektech navrhuje EPS. V případě

menších staveb, u kterých dle norem není nutný návrh EPS, se umísťují čidla autonomní

detekce a signalizace požáru (ADS).

V posuzovaném objektu domovu pro seniory se zvláštním režimem, který spadá pod kategorii

budov zdravotnických zařízení a sociální péče, kterou se zabývá norma ČSN 73 0835 – Požární

bezpečnost staveb – Budovy zdravotnických zařízení a sociální péče, je návrh elektrické požární

signalizace nutností. V objektu se budou pohybovat osoby se sníženou schopností pohybu a

orientace (osoby hendikepované Alzheimerovou a Parkinsonovou chorobou). V tomto případě

je včasná detekce a rychlý zásah jednotky požární ochrany (JPO) velmi důležitý.
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2. ZÁKLADNÍ DŮLEŽITÉ POJMY

hlavní ústředna EPS

ústředna, která přijímá a vyhodnocuje výstupní signály vysílané hlásiči požáru, popř. přejímá a

vyhodnocuje informace ze všech vedlejších ústředen systému; do hlavní ústředny musí být

svedeny všechny informace ze všech ústředen v systému (dle čl. 3.3, ČSN 73 0875)

vedlejší ústředna EPS

ústředna, která přejímá a vyhodnocuje výstupní signály vysílané hlásiči požáru, dále předává

informace hlavní ústředně, přičemž nemusí být trvale obsluhována (dle čl. 3.4, ČSN 73 0875)

trvalá obsluha

organizační zajištění trvalé přítomnosti prokazatelně proškolených osob v místě hlavní

ústředny EPS, resp. v místě, kam jsou signalizovány všechny stavy EPS, odkud je možné

ovládat zařízení EPS (dle čl. 3.5, ČSN 73 0875)

zónový poplach

optická, akustická nebo kombinovaná signalizace požárního poplachu ve vymezené části

objektu (zóně), která je určena pro evakuaci osob a ke svolání preventivních požárních hlídek

a dalších osob určených k provedení prvotního zásahu v této části objektu (dle čl. 3.7, ČSN 73

0875)

všeobecný poplach

optická, akustická, dotyková nebo kombinovaná signalizace požárního poplachu v objektu,

která vyhlásí požární poplach v celém objektu a slouží pro zahájení evakuace osob, provedení

nutných technických opatření na provozních zařízeních podle dokumentace požární ochrany a

případně vyhlášení požárního poplachu jednotce požární ochrany (dle čl. 3.8, ČSN 73 0875)

kódovaná zpráva

zpráva, kterou lze vyhlásit informaci o možném nebezpečí proškolenému personálu ještě před

vyhlášením všeobecného poplachu nebo zónového poplachu (dle čl. 3.9, ČSN 73 0875)
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zařízení dálkového přenosu (ZDP)

komponenty, které zajišťují samočinné předání informace o poplachu, případně o poruše na

předem určené místo (dle čl. 3.10, ČSN 73 0875)

ovládaná zařízení

komponenty připojené na výstupní části ústředny EPS, které jsou aktivovány v případě

signalizace požáru, např. požární klapky, požární dveře, stabilní hasící zařízení apod. (dle čl.

3.18, ČSN 73 0875)

pult centrální ochrany (PCO)

trvale obsluhované přijímací a vyhodnocovací nadstavbové poplachové zařízení umístěné na

místní či vzdálené ohlašovně požárů, do kterého jsou předávány informace týkající se stavu

jednoho nebo více zařízení nebo systému EPS (dle čl. 3.20, ČSN 73 0875)

obslužné pole požární ochrany (OPPO)

komponent nezávislý na provedení systému EPS, sloužící jednotek požární ochrany při zásahu

(dle čl. 3.21, ČSN 73 0875)

vyhrazené požárně bezpečnostní zařízení

požárně bezpečnostní zařízení, na jejichž projektování, instalaci, provoz, kontrolu, údržbu a

opravy jsou kladeny zvláštní požadavky (dle § 1 písm. d),vyhl. 246/2001 Sb.)
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3. ELEKTRICKÁ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE

Definice: Jedná se o soubor hlásičů požáru, kabelů, kabelových tras, ústředen EPS a dalších

komponentů, vytvářející systém, kterým se akusticky i vizuálně signalizuje jakýkoliv stav

zařízení a vytváří se započetí příslušných protipožárních opatření. (dle čl. 3.1 ČSN 73 0875 –

Požární bezpečnost staveb – Stanovení podmínek pro navrhování elektrické požární signalizace

v rámci požárně bezpečnostního řešení)

Systém EPS se řadí mezi tzv. vyhrazená požárně bezpečnostní zařízení (PBZ). Úkolem EPS je

včasná detekce vznikajícího požáru. Využití systému EPS začíná u rodinných domů, zde se

výhradně používá autonomní detekce a signalizace (ADS), přes bytové domy, zdravotnická

zařízení, úřady, nákupní centra až po rozsáhlé průmyslové objekty. EPS je plně automatický

systém, jehož úkolem je včas varovat osoby před právě vznikajícím požárem, pomáhat při

evakuaci osob, spouštět doplňková zařízení (SHZ, ZOKT atd.), ohlášení požáru na HZS.

Komplexní systém EPS zajišťuje

• rychlé a spolehlivé určení místa požáru

• vyhlášení požárního poplachu

• aktivaci a řízení evakuačního systému v dané oblasti

• ovládání a signalizaci stavu dalších požárně bezpečnostních zařízení

• automatickou komunikaci s HZS [3]
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Obrázek 1: Funkce a komponenty zařízení a systému EPS [1]

Uvedený obrázek názorně zobrazuje systém EPS, včetně přípojných zařízení, ovládaných,

doplňkových a monitorovacích zařízení a jejich funkce.

3.1 Základní komponenty systému EPS

Pro splnění základních funkcí systému EPS musí obsahovat dva důležité komponenty. Jedním

z těchto komponentů je ústředna EPS a druhým jsou požární hlásiče. Jednotlivými hlásiči se

budeme zabývat detailněji v další části práce. Požární hlásiče s ústřednou EPS jsou propojeny

tzv. požární smyčkou (hlásící linkou).
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Obrázek 2: Základní schéma systému EPS [1]

Obrázek znázorňuje základní jednoduché schéma systému EPS, jsou zde znázorněny jednotlivé

požární linky s připojenými komponenty (hlásiče, ZDP, SHZ a další komponenty potřebné pro

správný chod EPS).

3.2 Dělení EPS

Základní rozdělení dle typu uvedené ústředny EPS a hlásičů požáru:

1) Konvenční (neadresovatelné)

2) Adresovatelné

3) Analogové

ad1) Konvenční (neadresovatelný) systém EPS

Konvenční (neadresovatelný) systém EPS využívá hlásící linku, na kterou se připojují požární

konvenční hlásiče bez adresace. Linka rozeznává jen dva stavy a to „POŽÁR“ nebo


[…]


všech zařízení připojených na systém. Vyhodnocuje přijatý signál a v případě požáru vyhlásí

poplach.

Umístění ústředny bývá z pravidla v místě s trvalou obsluhou. Není-li možné zajistit trvalou

obsluhu obsahuje ústředna EPS doplňkové zařízení ZDP.

Umístění ústředny musí být na snadno přístupném místě jednotce požární ochrany, jednotlivé

popisy a indikace musí být snadno viditelné a čitelné, okolní hluk nesmí přehlušit akustický

signál poplachu, prostředí čisté a suché, chráněné proti mechanickému poškození. Z pravidla

se ústředny umisťují do prostor vrátnice, ohlašovny požáru, velínu, recepce apod.

V posuzovaném objektu je ústředna umístěna ve druhém podlaží v kanceláři pečovatelů. Zde se

předpokládá nepřetržitý pohyb proškolených osob pro ovládání ústředny EPS. Byla navržena

chytrá a moderní ústředna od společnosti ESSER IQ8Control M. Adresovatelná ústředna

s možností napojení až 127 hlásičů na kruhové sběrnici. Ústředna je řízena mikromoduly

analogové kruhové sběrnice s periferním modulem. Kruhová linka zachovává provoz i při

zkratu a přerušení, délka kabelu I-Y(ST)Y 0,8 max. 3,5 km. Ovládání ústředny je pomocí

ovládacího panelu s LCD displejem. Zařízení má paměť pro až 10 000 hlášení. Ústředna je

napájena vlastním kabelem o napětí 230 V AC, je vhodná do vnitřních prostor se stupněm krytí

IP30, teplota okolního prostředí je ideální v rozmezí -5°C – 45°C.
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Obrázek 22: Ústředna EPS IQ8Control M [2]

Obrázek 23:Kruhové vedení a odbočky v esserbus – Plus [2]

4.6 Napájení systému

Dalším důležitým prvkem je napájení systému. Systém, ústředna, musí být napájena vlastním

kabelem z hlavního rozváděče budovy, s vlastním jištěním. Ústředna je dále vybavena vlastní

záložní baterií.

Kabelové (linkové) trasy se dělí dle prostředí na vnější a vnitřní vedení.

Pro vnitřní linková vedení, která je vedená požárními úseky bez požárního rizika včetně

únikových cest, budou použity kabely se sníženou hořlavostí anebo požární odolností PH.

Vnitřní linkové vedení je vedeno v kabelových lištách, v trubkách vedených pod omítkou, na

kabelových roštech. Vždy musí splňovat požadovanou požární odolnost.
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Dalším materiálem, který se používá na kabelové trasy jsou kabely bezhalogenové s požární

odolností (musí být funkční při požáru) PH > 30 min. Tyto kabely se používají pro signalizační

nebo ovládací přípojné prvky, jedná se zejména o sirény a akční členy.

Napájecí vedení musí zaručit dodávku elektrické energie alespoň po předpokládanou dobu užití

protipožárních zařízení, musí být prováděno minimálně ze dvou na sobě nezávislých zdrojů.

4.7 Uvedení do provozu a kontroly provozuschopnosti

Uvedení do provozu

Po dokončení montáže a před uvedením do provozu je potřeba, aby provádějící osoba provedla

důkladné ověření provozuschopnosti celého systému. Jedná se o vizuální kontrolu, funkční

zkoušku, kterou se kontroluje, zda je systém zapojen dle projektové dokumentace a technických

požadavkůch. Při funkční zkoušce se kontroluje funkčnost všech samočinných a tlačítkových

hlásičů, správnost předání informací mezi ústřednou dle podmínek PBŘ. V případě napojení

doplňujících ovládaných zařízení je nutné provést dílčí zkoušky těchto zařízení a následně i

komplexní zkoušku celého systému. Zde se hodnotí, zda se jednotlivé systémy navzájem neruší

a nehrozily plané poplachy.

Z této kontroly je zpracován protokol.

Kontrola provozuschopnosti

Při užívání systému EPS jsou vyžadovány pravidelné kontroly provozuschopnosti. V případě

selhání systému při požáru je ohrožena bezpečnost osob nacházejících se v objektu. Tento jev

je velmi nežádoucí a nebezpečný. Pravidelné kontroly jsou prováděny odborně způsobilou

osobou vysílanou výrobcem použitého systému. Kontroly jsou prováděny pravidelně 1x za rok.

Kontrola jednou za půl roku se provádí u samočinných hlásičů požáru a zařízení, které jsou

ovládány EPS. Zkouška se provádí za plného provozu pomocí zkušebních přípravků

dodávaných výrobcem.

O provedené kontrole provozu je vydán ověřenou osobou protokol s výsledky dané zkoušky.
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5. Závěr

V první části bakalářské práce jsem se zabýval popisem návrhu slaboproudé elektriky a hlavně

návrhem elektrické požární signalizace. V teoretické části je popsán princip, jednotlivé funkce

a provázání prvků EPS s prvky požárního zabezpečení.

V druhé části bakalářské práce jsem se již věnoval samotnému návrhu prvků elektrické požární

signalizace. Návrh byl proveden na domově pro seniory se zvláštním režimem. Zajímavostí

celého návrhu je, že objekt bude obýván osoby s tělesným a mentálním hendikepem. Proto je

zde kladen velký důraz na bezpečnost a včasnou evakuaci osob. Z tohoto důvodu je v objektu

navržena elektrická požární signalizace s trvalou obsluhou, předpokládá se neustálý pohyb a

provoz osob pečovatelů v místnosti s ústřednou EPS.

Ve třetí části jsem posuzoval daný objekt z požárně preventivního hlediska. Projekt PBŘ je úzce

spjat s projektem EPS. Úkolem projektanta PBŘ je i návrh druhu a způsobu detekce požáru.

Úkolem projektanta EPS je již požadavky projektanta PBŘ splnit a provést takový návrh, aby

celá sestava byla funkční a bezpečná.
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