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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh EPS a projekt PBŘ nebytového objektu
Jméno autora: Jan Válka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Byl zadán objekt „Domov pro seniory se zvláštním režimem“, pro který mělo být zpracováno požárně bezpečnostní řešení
(PBŘ) objektu. Dále bylo zadáno navrhnout elektrickou požární signalizaci (EPS) v tomto objektu. Vzhledem k nutnosti
znalostí velkého počtu norem a schopnosti aplikovat je, považuji zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Bylo vytvořeno požárně bezpečnostní řešení objektu a byl navržen systém elektrické požární
signalizace.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bakalářská práce je členěna na 3 části. První část je teoretická a zabývá se systémem EPS. Druhá část obsahuje návrh
systému EPS, a v třetí části je představeno PBŘ objektu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

PBŘ: S rozdělením objektu do požárních úseků lze souhlasit. Nicméně mezi požárními úseky postrádám strojovnu
vzduchotechniky, která dle textové části v objektu je, a musí tvořit samostatný požární úsek. Bylo určeno výpočtové
požární zatížení a stupeň požární bezpečnosti. Dále byla určena požadovaná doba požární odolnosti, druh konstrukce a
mezní stavy. V některých případech je nesoulad informací uvedených v textové části a ve výkresech (obvodová konstrukce
zděná – tl. 780 mm, v textu REI 120DP1, ve výkresech REI 60DP1, okno na CHÚC, v textu EI 30DP1, ve výkresech EI 30DP3;
okenní otvory směřující do CHÚC typu A musí být EI 30DP1, ve výkresech navrženo EI 30DP3). Dále byly určeny hranice
požárně nebezpečných prostorů. Byla navržená vnitřní odběrná místa požární vody a počet přenosných hasicích přístrojů
(PHP). U výpočtů PHP jsou uvedeny pouze vzorce bez vysvětlení veličin a jednotek. Nesoulad textové části a výkresů
(požární úsek N04.40 – navrženo 3x21A, ale zakresleno 3x13A, N05.52 – navrženo 3x27A, zakresleno 3x13A).

Teoretická část EPS:
V teoretické části je představen systém EPS jako celek a následně i jeho jednotlivé části. Kladně hodnotím, že je zde
zmíněna i bezdrátová technologie a videodetekce požáru.
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Návrh systému EPS:
S navrženým systémem elektrické požární signalizace lze souhlasit. Bylo navrženo 5 okruhových hlásicích linek, kde každé
patro má jednu hlásicí linku. Byl navržen systém s individuální adresací. Bylo použito opticko-kouřových, kombinovaných a
tlačítkových bodových hlásičů. Jako ovládaná zařízení systémem EPS byly navrženy přídržné magnety dveří, sirény a výstup
do rozváděče, který odpojí veškerou provozní vzduchotechniku. Nedostatky návrhu: hlásič navržený v místnosti 2.13 není
připojen na hlásicí linku; v 1. NP chybí hlásič č. A021, nebo nejsou hlásiče číslovány správně.
Oponent zásadně nesouhlasí s textem uvedeným v technické zprávě „Kabelové trasy hlásičových kruhových linek budou
v provedení bez funkční integrity při požáru…“ Takovýto návrh kruhové linky EPS je v přímém rozporu s požadavky
normy ČSN 34 2710 na elektrickou požární signalizaci jako vyhrazený druh požárně bezpečnostního zařízení. Proto lze za
správný návrh považovat jen druhou variantu, kterou student uvádí, a kde výrobce pro daný kabel garantuje funkční
integritu. Kabelové trasy vstupně/výstupních zařízení již student správně navrhuje jen s funkční integritou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psaná srozumitelně s minimem gramatických chyb. Z hlediska odborného názvosloví je zaměňován pojem
autonomní a automatický hlásič/detektor. Použití českých zkratek jako např. PBŘ a EPS v anglické verzi anotace nepovažuji
za vhodné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Byly použity české normy a české zdroje od předních odborníků. Dále byly použity podklady výrobců. V teoretické části
použité literatury chybí normy ČSN 73 0875 (Požární bezpečnost staveb. Navrhování elektrické požární signalizace) a
ČSN 73 0835 (Požární bezpečnost staveb. Budovy zdravotnických zařízení a sociální péče), na které se teoretická část práce
odvolává.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce splnila zadání. I přes výše zmíněné nedostatky a vzhledem k tomu, že práce dle mého názoru
byla náročnější, je na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, na základě čeho byly stanoveny tvary požárně nebezpečných prostorů od požárně otevřených
ploch?

2. Jak bude řešen odvod spalin od plynového kotle v kotelně? Co z toho bude vyplývat pro PBŘ?

3. Kde je strojovna vzduchotechniky?
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4. V práci je nahodile používán pojem autonomní a automatický hlásič/detektor požáru. Jaký je mezi nimi
rozdíl? A který z nich je prvkem EPS a který nikoliv?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 16.6.2019 Podpis: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.